

Kostomlatské noviny



Ročník XIII.

Číslo 6

2. prosince 2005

Zdarma

Už je tu zase advent, čas zklidnění a přípravy na nejkrásnější svátky v roce - vánoce. To zklidnění a velké očekávání platí dnes spíše pro děti, nám dospělákům a zvláště maminkám a ženám vůbec, nastává naopak čas grunтовání, nakupování, pečení, vaření, spěch a vypětí. Ale za tu radost a pohodu spokojené rodiny u vánočního stolu to stojí. Obchodní řetězce a supermarkety začaly s vánoční výzdobou a nabídkou lákavého zboží již od října. I v našich obcích rozsvěcujeme vánoční světelnou výzdobu, z části vlastní, zakoupenou z financí obce, zčásti pronajatou, která se bude obměňovat. Chceme tím přispět k vánoční náladě a popřát Vám, ať ty svátky jsou skutečně šťastné a veselé!

Jak ten čas letí

Čtrnáctého prosince proběhne veřejné zasedání zastupitelstva obce, poslední, šesté v tomto roce. Hlavním bodem programu bude projednání a schválení rozpočtu obce na rok 2006, závěrečný rok tohoto volebního období. Pokud bude rozpočet schválen, tak začneme vůbec poprvé v dlouhé historii bez provizoria, to nám umožní realizovat schválené akce, dovolí-li to počasí - již od počátku roku. O tom, co nás všechno v roce 2006 čeká, a co budeme budovat, se dozvíte v lednovém výtisku. **Na prosincovém zastupitelstvu také očekáváme schválení vyššího poplatku za stočné, ale**

jen u chalupářů. Zvýšení paušálu za odpady ze 400,- Kč na 500,- Kč pro občana a rok, bylo již schváleno na říjnovém zasedání.

Rok 2005 byl rokem - v ekonomické oblasti - pro naši republiku a obce, rokem velice úspěšným. Předpokládáme, že se letos podaří naplnit příjmy trošku nad plán. Přesto musíme šetřit s každou korunou, zvláště s ohledem na příští rok, kdy se očekává snížení příjmů obcí vzhledem ke snížení daní. V prosinci splatíme poslední splátku bezúročného úvěru na výstavbu ČOV a kanalizace, k dispozici tak bude o čtyři miliony více. I z tohoto důvodu jsme letos moc investičních akcí nerealizovali. Před dokončením je rekonstrukce veřejného osvětlení Hronětice Šibice za 636 tisíc Kč a přestavba verandy u budovy obecního úřadu za 135 tisíc Kč. Byly provedeny bezbariérové sjezdy u schodišť nákupního střediska a u mostku u Vlkavského potoka, dále byly vydlážděny zámkovou dlažbou chodníky u staré školy za 46 tisíc Kč, opravena část hřbitovní zdi za 30 tisíc Kč, instalována plastová okna a dveře do vestibulu ZŠ za 101 tisíc Kč, vyměněna okna v budově bý-

valé hasičské zbrojnice (paní Braunová) za 65 tisíc Kč. S údržbou zeleně, veřejného prostranství a chodníků jsme na tom byli letos hůře než loni. Nepodařilo se získat pracovníky z úřadu práce, což se projevilo i na péči a zaběhnutém standardu. Situaci nám neusnadňuje ani naše mládež ani dospělí. Papíry od bonbonů, lahve a plasty se hází vedle košů, do trávy, na chodníky. Co s anonymními dospěláky, kteří klidně doma uklidí celé kupy nepořádku a vysypou je do křoví u polních cest. Jsou to vůbec civilizovaní lidé?

V práci obecního úřadu se toho moc nezměnilo a když, tak jen v nárůstu administrativy, zvyšuje se kontrolní činnost, rozšiřují předpisy, narůstají statistická hlášení a vyplňování řady formulářů zadávaných ministerstvy různým zprostředkovatelům. Zatím nebyla dokončena reforma veřejné správy, i když již fungují kraje a pověřené obce III. stupně. Nedošlo však k předpokládané redukci ministerstev a zatím k tomu není ani vůle. Náš úřad má sice vyvěšeny úřední hodiny,

Pokračování na straně 2.



Hezké prožití svátků vánočních, naplněných klidem, láskou a vzájemným porozuměním, úspěšný vstup do nového roku Vám všem

přeje zastupitelstvo obce, rada obce a redakční rada.

Z ARCHIVU - Z ARCHIVU

ŠIBICE

Část dnešní obce Hronětice, zvaná Šibice, má za sebou historii dlouhou již několik staletí. V okolí byly kdysi učiněny zajímavé nálezy pravěké keramiky (nádobka s dekorativními výstupky - pupky).

V roce 1915 přeorávali parním pluhem panská pole, ležící pod domky Šibic. Při tom byla vyorána starobylá hliněná nádobka plná stříbrných mincí. Obsah nádoby však záhy mezi sebou rozebrali černohorští zajatci, kteří pracovali na blízkém dvoře. Díky panu učiteli Hajnému z Kostomlat, který se o nález dozvěděl a hned uvědomil poděbradského lékárníka Jana Hellicha, byl nález částečně zachráněn, odborně popsán a zpracován. Podle dohady odborníků nádobka obsahovala asi 1500 až 2000 ks drobných penízků včetně proslulých pražských grošů. Nejmladší mincí pokladu byl groš Vladislava II. (1471 - 1516), tudíž depot mincí byl do země zakopán v době jeho

panování nebo až po roce 1516.

První písemné zmínky o Šibicích pochází již ze středověku a váží se k roku 1383. V roce 1493 Kateřina Vojtková ze Strážnice a ze Štítar prodala blízký hrad Kostomlaty českému králi Vladislavovi. Ten jej pak prodal Janu ze Šelemberka (nejvyšší kancléř království českého). Král mu postoupil i vesnice náležející ke hradu Kostomlaty: Kostomlaty, Lány, Hronětice, Š i b i c e, Drahelice, Stratov, Kostomlátky a Zboží (Kamenné).

Později byly Kostomlaty prodány Bedřichovi z Donína. Po stavovském povstání v roce 1547 připadl hrad Kostomlaty i okolní vsi císaři Ferdinandovi I. Komora Česká v tu dobu spojila kostomlatské a lyské panství. Šibice od těch dob náležely Lyskému panství. V roce 1553 je zde uváděno 8 velkých statků, na nichž byli následující hospodáři:

1. Jan Pícek

2. Pavel Chotouňský

Jan Chotouňský, pozdější majitel

statku, byl hejtmanem na lyském zámku, který roku 1558 koupil mlýn Bašta v Drahelicích a patřil mu i nedaleký dvůr Zdonín. Jeho manželka Lidmila byla roku 1564 pochována ve starém velelidském kostele sv. Václava.

Její náhrobek byl později přenesen i do nově postaveného kostela, který nahradil původní již zcela zchátralou stavbu.

(Kdo byl vlastně rod Chotouňských? Chotouňský z Chotouně - český erbovní rod. Bratři Jan, Jiří, Šimon a Pavel získali roku 1556 majestátem erb a přídomek).

Majiteli dalších statků byli:

3. Vondráček - rychtář

4. Petr Řezáčů

5. Brož Srb

6. Duchek Vachků

7. Viktorín Vachků

8. Vondrák - krémář

Kromě toho se uvádí v archívních pramenech poustka Hadovská (opuštěný grunt).

V roce 1604 byly z rozhodnutí JMC pana presidenta a rad zřízení v království Českém první čtyři statky vykoupěny za 1620 kop grošů českých a z nich vytvořili panský dvůr. (V loňském roce tedy uplynulo 400 let od jeho zřízení).

Kromě výše uvedených usedlostí vznikly na půdě zrušených statků 4 chalupy, z nichž dvě Kolínského a Matějкова za 30leté války zcela zašly. Berní rolla z roku 1654 uvádí v Šibicích pouze 2 osedlé chalupy, 4 statky a dvě chalupy pusté a rozbité.

Rekatolizaci po Bílé Hoře se ne-dařilo v městech ani na venkově. Na lyském panství bylo roku 1629 více než 150 nekatolíků osedlých v Kostomlatech 12, v Lánech 45, v Hroněticích 2, v Šibicích 6, ve Zboží (Kamenném) 18, v Drahelicích 11 a v Kostomlátkách 12.

(pokračování příště)

Bohumil Tuzar

archivář SOA Nymburk

Jak ten čas letí

Pokračování ze strany 1.

ale pracovnice neodmítnou žádného občana i v ostatní pracovní dny. Po urgencích se podařilo snížit i počet neplatičů, který již ze stovky klesl na necelou desítku. V těchto dnech probíhá výběrové řízení na dodavatele výstavby inženýrských sítí a komunikací v lokalitě výstavby 39 rod. domků, do soutěže se přihlásilo 15 dodavatelů, z toho 7 naplnilo zadání podmínky. Předpokládáme prodej parcel v zimních měsících. Počet našich občanů se od 1. ledna 2005, kdy nás bylo 1.670, snížil k 21.11. na 1.659.

Tvrdit, že obecní úřad, rada obce či zastupitelstvo dělá všechno dobře, by bylo nepravdivé. Tak, jako v každé lidské činnosti se dělají chyby, je tomu tak i ve výjimečných případech na úřadě, zásada však je chybovat co nejméně, poučit se a nedopustit opakování. O to více však mrzí šíření různých zvěstí, polopравd a vyslovených pomluv. Do této kategorie patří i „zpráva“, že obec nedává ZŠ dostatek finančních prostředků, takže není ani na topení a žákům se musí dávat volno. Obec školu rozhodně nezanedbává, i ředitel školy však musí dodržovat schválený rozpočet, případné disproporce jsme schopni v radě obce řešit, ne však na základě „zvěstí“.

Již delší dobu projednává rada obce návrh na vyvážení septiků z nemovitostí, kde není zaveden systém splaškové kanalizace. Po anketě, která vyzněla pro vyvážení, se potýkáme

s problémem financí, neboť instalace dávkovací nádrže na ČOV by přišla na více než 350 tisíc Kč, nákup staršího fekálního vozu o objemu cca 6 m³ přijde na 250 tisíc Kč. Otázkou zůstává četnost odvážení, dostupnost fekálu k jednotlivým septikům a i doba odvozu, až když vlastník přijde z práce? Rozšíření splaškové kanalizace i na část Kostomlat za tratí, na Lány a do Hronětic zatím stále odkládáme, přednost dostala výstavba skupinového vodovodu. Je toho moc, co by naše obec potřebovaly opravit a vybudovat, uvidíme, jak na tom budeme s financemi v příštím roce. O tom ale až příště.

K vánočnímu rozjímání Vám přeji hodně zdraví a optimismu.

Antonín Bárta

Vánoční stromeček

Poprvé se vánoční stromeček rozsvítil v pražské vile ředitele Stavovského divadla Jana K. Liebicha roku 1812. O třicet let později se v Praze stromky prodávaly jako běžná věc a lidé je nazývali Kristovým strůmkem. Nejdříve se ujal v zámožných českých rodinách, na Moravě se začal objevovat až počátkem našeho století.

Stromeček k nám pronikl z německého území, kde se v 17. a 18. století šířil od města k městu. V minulém století a do poloviny našeho byla vánočním stromem hlavně jedle, v dnešní době je pro svou vzácnost nahrazena odolnějším smrkem a borovicí.

Zvyklost stavět rozsvícené vánoční stromky na veřejných prostranstvích se v evropských zemích ujala po první světové válce. Na českém území se podle dochovaných zpráv poprvé postavil veřejný stromeček v Plzni roku 1925. Tato zvyklost se za první republiky rozšířila po dalších českých i moravských městech i vesnicích.

Bude v Kostomlatech ordinovat lékař?

Pane starosto, v minulém, říjnovém vydání jste informoval občany o nástupu MUDr. Pinkavové od 6. října 2005, dnes musejí pacienti dojíždět do Nymburka a tam čekat dlouhé hodiny. Kdy bude konečně v Kostomlatech lékař?

Situaci jsem popsal tak, jak jsem získal informaci od paní doktorky. Že je všechno jinak, jsme zjistili, až dotazem na odbor zdravotnictví Středočeského kraje. Do vyhlášeného výběrového řízení uzavřeného 11. října 2005 se nikdo nepřihlásil. Nad tím jsme se podívali nejen my na úřadě, ale i pan ředitel Všeobecné zdravotní pojišťovny (VZP) v Nymburce. Odpověď paní doktorky byla dost zmatečná, že neměla čas si zaregistrovat pacienty.

Je nutné k výběrovému řízení dokládat registraci pacientů?

Vůbec ne, naopak, do výběrového řízení se může přihlásit třeba lékař z Německa, který vůbec neví ani kde Kostomlaty jsou.

Jak jste tedy dále postupovali?

Především jsme nechtěli dopustit, aby se opakovala situace po odchodu doktorky Režné, kdy nám okresní radová doporučila podat inzerát s nabídkou bytu do lékařských novin. Přihlásili se dva lé-

kaři ze Slovenska, přičemž jeden neměl atestaci. Po nástupu doktora Markulčeka nás lékaři z Nymburska kritizovali za to, že o uvolněném místě se nedozvěděli.

Proto jsme napsali urgentní dopis Středočeskému krajskému úřadu o vypsání urychleného nového výběrového řízení, který byl odeslán 19. října 2005. Odpověď napsaná 7. listopadu nám došla 15. listopadu s tím, že požádat o výběrové řízení může VZP či lékař, ne však krajský úřad. Územní pracoviště VZP Nymburk po dohodě s doktorkou Pinkavovou předpokládalo, že se do výběrového řízení vyhlášeného Středočeským krajem přihlásí, to se však nestalo. Mezitím nám však oznámila MUDr. Pinkavová, že přijede 8. listopadu s ing. Čelikovskou - pracovníci odboru zdravotnictví Středočeského kraje - prohlédnout si ordinaci.

Při této prohlídce bylo konstatováno, že vybavení ordinace patřící obci, postrádá malou chladničku a zástěnu, koupí tohoto zařízení rada obce neprodleně schválila. Na dotaz paní Čelikovské, proč se doktorka Pinkavová nepřihlásila, odpověděla: že nestihá! Na dotaz, kdy tedy může paní doktorka v Kostomlatech ordinovat, bylo odpovězeno: od nového roku. Zda bude muset být nové výběrové

řízení vypsáno, paní Čelikovská zjistí a zavolá. Domnívá se ale, že na půl úvazku v Kostomlatech a na druhou půlku ordinování v Nymburce, výběrové řízení být nemusí. Slib splnila a ve středu 23.11. nám oznámila, že Středočeský krajský úřad schválí MUDr. Věru Pinkavovou pro obvod Kostomlaty. Pokud tedy MUDr. Pinkavová dostane od Středočeského kraje doporučení a bude další působení ordinace schváleno Ústředím VZP ČR, uzavře územní pracoviště VZP s MUDr. Pinkavovou smlouvu, což předpokládá, neboť se nejedná o nové zdravotnické zařízení, ale pokračování činnosti stávajícího.

Věřím proto, že od nového roku paní doktorka v Kostomlatech začne ordinovat ke spokojenosti pacientů a vyhrazená situace se uklidní.

Děkuji za rozhovor

M. Holcmanová

Pozvánka na schůzi ZO

6. letošní zasedání zastupitelstva obce Kostomlaty nad Labem se uskuteční **ve středu 14. prosince 2005 od 19.00 hodin** v jídelně základní školy.

Program:

- 1) Zahájení
- 2) Zpráva o činnosti rady obce od minulého zasedání
- 3) Informace o plnění rozpočtu obce za 11 měsíců r. 2005
- 4) Projednání a schválení rozpočtu obce na rok 2006
- 5) Diskuse
- 6) Usnesení
- 7) Závěr

Poplatek za stočné

Poplatek za stočné za 2. pololetí letošního roku je splatný do **15. 12. 2005**. Platit lze buď v hotovosti do pokladny OÚ, převodem z účtu (variabilní symbol 2321, prosíme do textu uvádět jméno plátce) nebo složenkou, kterou Vám zašleme na požádání.

Pokladní hodiny:

pondělí 08.00 - 10.00 hodin

středa 15.00 - 17.00 hodin

OÚ Kostomlaty

100. výročí založení Sokola

Vzhledem k tomu, že v příštím roce uplyne sto let od založení TJ Sokol Kostomlaty nad Labem, prosíme všechny, kteří mají nějaké materiály (fotografie) z let minulých týkající se Sokola, zda by je nezapůjčili na výstavu, která se bude konat u příležitosti tohoto výročí.

TJ Sokol Kostomlaty

Trápí vás přebytky kilogramy?

Pokoušeli jste se sami několikrát bezúspěšně zhubnout?

Zkuste to pod odborným vedením.

Hubnout vždy neznamená zhubnout.

Kurzy snižování nadváhy se budou konat v Nymburce, Lysé nad Labem a Čelákovících od ledna 2006.

Cena kurzu: 1.600,-Kč

Kontakt: telefon 325 552 333, 775 246 033, 737 032 625



Parta pana Vl. Koláře provádí rekonstrukci verandy Obecního úřadu Kostomlaty nad Labem. foto: Antonín Bárta

Obecně závazná vyhláška obce Kostomlaty nad Labem č. 3/2005 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Kostomlaty nad Labem schválilo a vydává dne 13. října 2005 v souladu s ust. 10 písm. d), § 35 a § 84 odst. 2) písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, a ust. § 14 odst. 2) zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů:

Oddíl I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

čl. 1

Správu poplatku provádí Obecní úřad v Kostomlatech nad Labem (dále jen „správce poplatku“). V řízení ve věcech správy poplatku se postupuje podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, pokud zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, nestanoví jinak.

čl. 2 Poplatník a plátce poplatku

- a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt, plátcem poplatku je vlastník nemovitosti nebo nájemce bytu. Po zaplacení poplatku obdrží plátce roční známku na popelnici.
- b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

čl. 3 Sazba poplatku

- 1) Sazba poplatku pro fyzickou osobu podle č. 2, písm. a) a b) této vyhlášky činí **500 Kč** a je tvořena:
- a) z částky 250 Kč jako základní sazby
- b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu.
- V roce 2005 došlo ke zvýšení po-

platků za odpady navýšením DPH z 5% na 19% a celkové náklady na likvidaci odpadů dosáhnou 1.268.000,-Kč. Přitom výnos za železný šrot a od EKO KOMu bude 70.000,-Kč. 1.198.000,-Kč : 1672 občanů = 716,50 Kč/občan. Kalkulace za 9 měsíců roku 2005: likvidace odpadu 631.949,-Kč do konce roku ještě 2 x 228.070,-Kč + odvoz velkoobjemových kontejnerů, odpadu ze hřbitova a další odvoz nebezpečného odpadu.

2) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení výpočtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

čl. 4 Splatnost

Poplatek je splatný správcem poplatku jednorázově nejpozději do konce února kalendářního roku. Poplatek je splatný bez výzvy správce poplatku plátcem poplatku, buď v hotovosti do pokladny OÚ Kostomlaty, nebo složenkou (která bude zaslána na základě žádosti občana) a nebo převodem z účtu na účet č. 504364369/0800 u ČS, a.s. Nymburk.

čl. 5 Ohlašovací povinnost

- 1) Poplatník podle čl. 2 písm. a) této vyhlášky, je povinen ohlásit správcem poplatku zánik jeho poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu v obci a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy tato změna nastala.
- 2) Poplatník podle čl. 2, písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit správcem poplatku zánik jeho poplatkové povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci.

čl. 6

Nebudou-li poplatky zaplacený včas nebo ve správné výši, vyměří

správce poplatku vždy poplatek platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacený poplatek až na trojnásobek, a to na v souladu zák. č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, § 63, odst. 3. Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

čl. 7

Tomu, kdo nesplní ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo rozhodnutím povinnost nepeněžitě povahy, může správce poplatku uložit pokutu podle ustanovení § 37 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

čl. 8

- 1) Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací (poplatkovou) povinnost určenou touto obecně závaznou vyhláškou. Ize dlužný poplatek vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve kterém oznamovací (poplatková) povinnost vznikla.
- 2) Promištěcí lhůty jsou posuzovány podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

čl. 9

Správce poplatku může na základě žádosti poplatníka v jednotlivých případech poplatek snížit či prominout, a to z důvodu zmírnění nebo odstranění tvrdosti .

čl. 10

Dnem účinnosti této obecně závazné vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška obce Kostomlaty nad Labem č. 2/2003 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

č. 11

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2006.

starosta obce	zástupce starosty
Antonín	Mgr. Milena
Bárta	Hercoková

Přijďte, bude Mikuláš, anděl i čerti

Dne 24.11.2005 se konala členská schůze SDH. Výbor tuto schůzi naplánuje vždy jedenkrát do roka. Chceme seznámit členy s prací SDH za celý rok a projednat činnost další. Poslední roky se ale setkáváme s nezájmem našich členů o dění v organizaci. Myslím si, že je to škoda, protože činnost sboru v obci není malá a nemůže ji stále zastávat výbor SDH s několika členy.

Mezi důležitými body schůze bylo vyhodnocení sběru železa, které proběhlo začátkem listopadu. Tato akce byla pro nás velmi úspěšná. Sebralo se 7,5 t žele-

za. Dále jsme informovali členy o opravě stroje PS 12. Tato oprava nás stála 30 tisíc Kč. Také se projednávalo zajištění a příprava **Valné hromady, která se uskuteční dne 16.12.2005** v přísálí hasičské zbrojnice. Všichni členové jsou srdečně zváni!

Premiérou pro nás letos bude Mikulášská nadílka pro děti, která se uskuteční v neděli 4. 12. 2005 od 16.00 hodin v sále hasičské zbrojnice v Hronětich. Tato akce je pro nás nová a doufáme, že dopadne podle představ dětí a nás všech. Sál bude vánočně

vyzdoben a nadílka proběhne při reprodukcí hudbě. Dárkové balíčky opatřené jmenovkami dětí mohou rodiče předat pořadateli při příchodu. **PŘIJĎTE S NÁMI VŠICHNI OSLAVIT MIKULÁŠE!**

Blíží se konec roku a tak chci poděkovat všem, kteří i jen malou částkou přispěli na naše akce. Tímto děkuji paní Braunové za spolusponzorství všech našich akcí. (Její dobrotám jen málokdo odolá).

Protože jsou toto letošní poslední Kostomlatské noviny, přeji všem příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v osobním životě.

Za SDH

Jaroslava Škorníčková

26. 12. Štěpán

Když svatý Štěpán vyfouká bláto, bude pěkné jaro nato.

Jestli na Štěpána větry uhodí, příští rok se všechno špatně urodí.

Svatá Barbora je za dveřmi

4. prosince slaví svátek všechny Barborky. Proč se právě toto jméno objevilo v tento den v kalendáři?

Svatá Barbora se narodila počátkem 3. století v maloasijské Nikomedii v rodině bohatého kupce, zavléhlého nepřítel křesťanů. Aby dceru uchránil před světskými svody, nechal u svého domu vystavět luxusně zařízenou věž, v níž dceru uzavřel. Tato věž je atributem, s nímž se svatá Barbora zobrazuje nejčastěji. Mezi sloužícími však pracoval tajný křesťan, který sv. Barboru obrátil na víru. Jednou u ní našel její otec kříž a sv. Barbora se přiznala, že je křesťankou. Rozzouřený otec uchopil meč a chtěl ji na místě zabít, ale dívka se po-

dařilo uprchnout do nedalekých hor. Otec ji však vypátral, odvedl domů a snažil se jí donutit zřít se křesťanství. Když neuspěl, odevzdal ji soudci.

Mučení sv. Barbory viděla žena jménem Julia (Juliána), se soucitem předstoupila před soudce a přiznala se ke křesťanství. V tu chvíli se sv. Barboře rány zázrakem zahojily. Soudce ji tedy dal mučit ještě ukrutněji a na potupu jí dal uříznout prsy. Nakonec sv. Barboře setnul hlavu mečem sám otec, spolu s ní (snad roku 237) skonala i sv. Julie. Sv. Barbora patří mezi čtrnáct pomocníků, jejichž společná památka se slaví 4. prosince.

Co a kdy je advent

Čtyři týdny před svátky vánočními si křesťané připomínají advent - „příchod“, který je časem na pokání a očišťování před narozením Ježíše Krista.

Počátky adventu datujeme do konce čtvrtého století a objevuje se v jižní Galii a Španělsku. V kostelech i domácnostech se vystavují adventní věnce z chvojí se čtyřmi svíčkami, které se zapalují vždy v neděli. Je tedy čas vyzdobit domácnost - na dveře dát věnec, do okna svítící kometu a na stůl třeba vánoční kaktus.

Aby Mikuláš unikl projevům vděčnosti, vydal se na pouť od Palestiny. V maloasijském městě Myra zemřel v té době biskup. Novým se měl stát ten, kdo vstoupí následujícího rána jako první do chrámu. Tím byl právě sv. Mikuláš.

Za vlády císaře Diokleciána byli v celé římské říši pronásledováni křesťané. Také Mikuláš byl na několik let uvězněn. Roku 313 povolil císař Konstantin křesťanství milánským ediktem, Mikuláš byl propuštěn a mohl opět zastávat biskupský úřad. Zemřel mezi lety 345 a 352.

Stal se jedním z nejvíce uctívaných světců východní církve. Pochován byl v Myře, ale roku 1087 byly jeho ostatky uloupeny a převezeny do jihoitalského městečka Bari.

V 11. století ho přijali námořníci za svého patrona a tím se jeho kult dostal také do západoevropských zemí. U nás ho začali uctívat v 13. a 14. století.



PEUGEOT
AUTO-CENTRUM

Prodej náhradních dílů
POUŽITÉ I NOVÉ

PNEUSERVIS
PRODEJ PNEU - POUŽITÉ I NOVÉ

Lány 8, Kostomlaty nad Labem, tel. 723 607 150, 602 341 984



Pokojné prožití vánočních svátků a hodně zdraví v novém roce přeje kolektiv mateřské školy.

Tradiční dětské vánoční besídky se konají 13.12. a 14.12. od 15.30 hodin. Zveme všechny osamělé babičky a dědečky, přijďte se s našimi dětmi potěšit!

Pedagogika versus ekonomika, i o tom je dnešní škola

Minulý příspěvek do KN jsem končil konstatováním, že školu v nadcházejících dvou letech čeká vysilující maratón na povinné přípravě vlastního školního vzdělávacího programu (ŠVP). **Od roku 2007 přestanou platit stávající osnovy a ŠVP bude zaváděn postupně od 1. a 6. třídy jmenovaného roku.** Pro lepší kvalitu vlastního vzdělávacího programu jsme se rozhodli v první fázi pomocí dotazníkového průzkumu zmapovat názory dětí a hlavně rodičů, ale také učitelů na školu, abychom při své práci vycházeli z objektivních podkladů. Za hlavními dveřmi školy je od 22. 11. umístěna schránka, do které zcela anonymně rodiče vhodí svůj dotazník se 30 otázkami, jiný dotazník s 19, resp. pro II. stupeň s 32 otázkami, vyplní děti (jediní rodiče prvňáčků pomohou s vyplněním doma), a to opět anonymně ve škole, třetí typ dotazníku s 32 otázkami vyplní kantoři a čtvrtý se 45 je pro ředitele (vyjma pro rodiče a děti z I. stupně jsou všechny dotazníky v elektronické podobě). Veškerý **sběr dat končí 30. listopadu** a všichni věříme, že se pozitivě zúčastní všichni oslovení respondenti a údaje budou objektivní. Výsledkem bude tzv.: „**mapa školy**“, se kterou budou pochopitelně rodiče seznámeni (odhaduji březen - duben 06). Tímto dopředu všem za zpracovaný dotazník děkuji. Druhým krokem před počtem prací je seminář pro všechny pedagogické pracovníky školy dne 2. 12. 05 (na tento pátek je vyhlášeno **první letošní volno ředitele školy pro všechny děti**, škola v provozu nebude) na téma ŠVP.

Druhým a posledním termínem (neoznámí-li havarijní situace) pro **vyhlášení volna ředitele jsou dny 19.-22.12.**, zde je důvod prozaický: **finanční úspory za dva celé týdny v prosinci** (plyn, elektřina), ekonomika tak porazila pedagogiku. Škola za sebou totiž celý rok 2005 táhne břemeno 250 tis.Kč, které jí byly odňaty přesně před rokem touto dobou z rozpočtu bez náhrady. Celoročními úspornými opatřeními jsme se snažili pomoci obci a vlastními silami minimalizovat tuto částku, a právě volné dny v prosinci do jmeno-

vaných opatření patří. Po projednání celé záležitosti s předsedou finanční komise panem Ing. Dvořákem jsme se shodli, že se bude muset rozpočet školy posílit alespoň o polovinu odňaté částky, čekají nás totiž vysoké lednové platby a břemeno finančních dluhů by škola vláčela za sebou i nadále a celý kolotoč by se opět roztočil. Zde musím **veřejně poděkovat panu Ing. Dvořákovi za jeho dosavadní velmi vstřícný vztah k potřebám školy**, jeho zásluhou se minimalizují dopady z některých méně uvážených rozhodnutí z minulosti a ve škole se prosazují současné projekty a navíc další velkorysé jsou ve střednědobém i krátkodobém plánu. Připomínám závěrem, že v těchto předvánočních volných dnech bude rodičům nabídnuta **možnost umístit dítě do školní družiny** (limit dle Řádu ŠD = 10 přihlášených dětí).

Školní Akademie se stala tradicí kostomlatské školy a všechny srdečně zveme na tuto ojedinělou akci v životě školy ve **čtvrtek 15. prosince od 17h v hale BIOS**. Je třeba upřímným slovem sdělit na adresu některých kritiků, že vystoupení dětí na akademii jsou milou a rozvernou reminiscencí v různých variacích na jedno a to samé téma, neboli, nikdo nic převratně nového nevymyslí, vystoupení jsou si rok co rok možná podobná. Tady jde ale úplně o něco jiného! Umožnit dětem prezentovat se na veřejnosti, ukázat naviče-ná vystoupení, která si oni každoročně porovnávají se svými předchůdci, **chtějí být jako oni a ještě lepší!** V podvědomí je to už jen krůček k pocitu hrdosti na svou třídu, školu a potažmo i obec. Takto se přece nenásilně pěstuje pocit sounáležitosti se školou i obcí - pomocí tradic! A tradice by se měly posilovat, ne rušit.

Další informace ze školy telegrafickou formou:

● **Volná zůstává stále školní kantýna** a čeká na svého pronajímatele - kdo máte zájem prodávat dětem svačiny? Vaším dětem!

● **Současná Rada školy** se po řádných volbách v letošním roce bude jmenovat **Školská rada**.

● **Běh Terryho Foxe** proběhl 22. 9. za účasti 100 lidí, vybralo se 5 620,-Kč a to je úspěch.

● Po červnové, srpnové a zářijové kontrole hospodaření stran FÚ Nymburk, proběhla 21.9. další **kontrola hospodaření**, tentokrát kontrolním výborem zastupitelstva obce Kostomlaty nad Labem, obě konstatovaly pořádek v účetnictví školy a spokojenost s jeho vedením v rámci zákona (jako nakonec všechny minulé kontroly a že jich za tři roky právní subjektivitu nebylo právě málo!).



Běh Terryho Foxe 2005.

Foto: Marta Dvořáková

● Neočekávaně se podařilo, oč jsme dva roky usilovali, **přihlásit školu do protidrogového programu**, organizovaného profesionální firmou, agenturou Semiramis. Začínáme v 6. ročníku (cena cca 2 500,-/rok/třída) a program s dětmi dojde postupně až do třídy deváté, příští rok přibude další šestá třída a do čtyř let bude ošetřen celý druhý stupeň. Požádali jsme obec o finanční účast v tomto projektu, domníváme se, že je v zájmu obce, postarat se o protidrogovou prevenci svých dětí. Na škole působí **metodik primární prevence (MPP)**, který má na starosti celou oblast primární protidrogové prevence i ostatní patologické jevy.

● Od letošního roku jsme zavedli další prospěšný program: **environmentální výchovu (EVVO)**, v jeho čele opět stojí metodik. Budeme se programově zabývat především ekologií a péčí o životní prostředí a začínáme tříděním odpadu, konkrétně plastů. I zde jsme prvotně vešli ve styk s obcí a navrhli přistavení kontejneru na plasty ke sportovní hale BIOS, třídění plastů by se tak společně s dětmi cílilo i na dospělé.

● Dne 28. 11. bude Rada školy schvalovat **Výroční zprávu školy**.

● Uvádím **soupis posledních provozních havárií ve škole**, které dokladují, že o objekt je nutno se průběžně a permanentně starat a to se snažíme:

1.1. Havárie kanalizace školních pavilónů - strojní čištění 29.9.05: **13 811,11 Kč**

1.2. Havárie kanalizace kuchyně - strojní čištění 23.6.05: **5 159,80 Kč**

bude nutno po vytržení kořenů stromu zasahujícího do kanalizace provést nové napojení do veřejné sítě

1.3. Opravy dosluhujícího vybavení kuchyně: **2 800,- Kč** (plynová pánev, myčka, kotel)

1.4. Havárie tlakové nádoby na vodu 20.10.05: **9 044,- Kč**

● V rámci **Evropského dne jazyků** (22. 9.), byli již tradičně, ve spolupráci se soukromou jazykovou školou CZ.YES v Nymburce, **pozdání do hodin Aj rodilí mluvčí** (Austrálie, Amerika, Velká



Přátelský zápas naší přípravy s Nymburkem.

Foto: Marta Dvořáková

Pokračování na straně 7.

Pedagogika versus ekonomika, i o tom je dnešní škola

Pokračování ze strany 6.

Británie) s velkým úspěchem, což je jistě příjemné zpestření výuky. Dětem bylo umožněno poznat nejen řeč, ale v rozhovorech i způsob života v anglicky mluvících zemích.

● Od října t.r. je školou používán nový, přísnější systém zabezpečení celého objektu. Dovnitř se lze dostat jednak klasickými zvonky, ale nyní především i pomocí vnitřního telefonního rozvodu,

kdy jeden přístroj je v mezidveři hlavního vchodu, a dovolat se je možno na několik vnitřních stanic, především do družiny. Vnitřní stanice se budou postupně množit. Z aparátu u hlavního vchodu se kdokoli v případě nouze může dovolat na tři tísňové linky (hasiči, policie, rychlá lékařská pomoc).

● Ze soutěže v plavání jsme 2. 11. přivezli dvě 1. místa a čtyři 3. místa, v turnaji ve vybíjené jsme dva týdny nato skončili sice na 5. - 10. místě, zato jsme udělali parádu v nových školních dresech.

● Poděkování pro pana Petra Spěváčka, který škole věnoval vzácný prehistorický otisk želvy (fauna třetihor), nalezený v dole Bílina. Relikvie bude vystavena v učebně přírodopisu.

● Vychovatelce paní Pokorné patří také poděkování za přípravu dětí na různá veřejná vystoupení, škoda jen, že ji stojí mnoho úsilí přemlouvat šikovné a talentované děti k této bohublé činnosti pro obec a navíc veřejné prezentaci školy. Možná by mohli pomoci rodiče. Děkujeme.

● Žijeme kulturně: Klub mladého diváka pravidelně zajíždí do pražských divadel a Klub mladého čtenáře je

v permanentním styku s nakladatelstvím Albatros. V říjnu byla 1. - 3. třída v Hálkově divadle na Rumcajsovi, 8. a 9. třída tam shlédla pořad „Od Osvobozeného divadla k Semaforu“, počátkem listopadu absolvovala 4. a 5. třída exkursi v historické budově Národního divadla, 2. - 5. třídy pobudou do Vánoc 2x v kině v Poděbradech, v kině v Nymburce pak uvidí 8. a 9. ročníky dnes velmi aktuální téma a všichni víme, že potřebné: „Láska ano, děti ještě ne“ a v polovině prosince se chystá 1. - 4. třída opět do nymburského Háčku za vánoční pohádkou s koledami.

● A za zvuků těchto koled vám všem ze školy posíláme přání hezkého prosince, šťastných a veselých Vánoc, v roce 2006 spolehlivé zdraví i nervovou soustavu a kapičku štěstíčka.

Mgr. Jaroslav Přeučil
ředitel školy

MOTOSERVIS

Ul. Vojanova 1716

Lysá nad Labem

GIZMO - SIMSON - BABETA - MZ

- prodej nových mopedů, skútrů a 125 ccm
- prodej náhradních dílů, pneumatik a doplňků
- výkup a prodej motocyklů
- opravy
- výbrusy válců
- autodílny Auto Kelly, ACI

telefon: 608 137 138, 603 505 044

MODELÁŽ NEHTŮ & PEDIKÚRA

KLÁRA PÍTOVÁ

Tel. 604 820 275

LUCIE CAFOURKOVÁ

Tel. 774 849 035

Lysá nad Labem, Poděbradova 68
(300 m od kina směr Stratov)

- nehty: gelové (barevné, bílé)
acrylové
UV acryl
- Parafinové zábaly
- P - Shine (vyleštění a zpevnění vlastních nehtů)
- Svatební lakování
- Ozdobné lakování
- Kamínek

- Masáže nohou
- Zábaly
- Parafin
- Peeling
- P - Shine
- Zdobné lakování
- Francouzská manikúra



Dobrovolní hasiči sbírají železný šrot.
foto: Marta Dvořáková

25. 12. Hod Boží

Na Boží narození o bleši převalení.

Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny

Když na Boží hod přší, sucho úrodu poruší.





ZPRÁVY Z KOPANÉ



Tak jako každým rokem v tomto čase, tak i letos skončila pro naše mužstva podzimní část mistrovských utkání - ročník 2005-2006.

Připomeňme si společně v krátké rekapitulaci, jak si vedla naše mužstva v posledních zápasech podzimní části.

Žáci - fotbalovému výboru se podařilo získat nového trenéra - p. Sladkovského, kádr se stabilizoval. Ve složení týmu nedošlo k velkým změnám, do vyšší kategorie odešli 2 hráči, z přípravky naopak doputovali hráči 4, ti ovšem hráli za žáky již v loňské sezóně.

Družstvo odehrálo 11 mistrovských zápasů, nasbíralo 18 bodů (6 vítězství) při skóre 39:15.

Věkové složení i předváděná hra slibují další zlepšení.

Dorost - dorostenci ukončili podzimní část sezóny na 7.místě. Toto umístění odpovídá předváděné hře, i když s některými výsledky nemůžeme být spokojeni. Ztratili jsme zbytečné body hlavně v domácích zápasech s Benátkami a Zelenčí. V zápasech s Velimí a Pečkami na jejich hřištích jsme také mohli přivést nějaké body navíc. Tyto ztráty nás stály lepší umístění. Přesto můžeme být vcelku spokojeni, neboť i když se nedařilo, hoši se prezentovali bojovností a vůlí porvat se o dobrý výsledek. Což si myslíme, že je základ slušných výsledků na jarní část sezóny.

„B“ mužstvo - pokračovalo s těmito průměrnými výsledky. Chleby - Kostomlaty „B“ - 3:0, Křinec „B“ - Kostomlaty 3:1 - (Jírovský), Kostomlaty - Všechny „B“ 3:1 - (Vacek Z., Kubín

D., Bárta M.), Bobnice - Kostomlaty 3:0, Kostomlaty - Vestec 6:1 - (Bárta M. 3, Litera L., Sladkovský J., Gruntman V.), Krchleby „B“ - Kostomlaty 2:1 - (Bárta M.), Kostomlaty - Hr. Jeseník „B“ 2:1 - (Novák R., Fiala J.), Žitovlice - Kostomlaty 2:1 (Řasa z pen.), Kostomlaty - Dvory 0:4, Mcely - Kostomlaty 1:0, Kostomlaty - Kamenné Zboží „B“ 2:0 (Řasa 2).

Po podzimní části jsme skončili na 9. místě a získali jsme 16 bodů pod vedením trenéra Jiřího Kopečka a vedoucí mužstva Anety Toušové.

„A“ mužstvo - posledním zápasem se S. Poříčany 5:2, (Neagu 3, Sporiš 2), skončilo podzimní část okresního přeboru, obsadili jsme 7. místo se ziskem 23 bodů a skóre 28:25. Po sobotním (20.11.) „běčku“ následovala rozlučka spojená s krátkým hodnocením uplynulé podzimní části. Hodnocení přednesl předseda oddílu R. Řasa.

Poděkoval hráčům za bojovnost a reprezentaci oddílu, zraněným brzké uzdravení a vyjádřil přesvědčení, že jarní část bude ještě lepší.

Právě odehraná polovina soutěže pro nás začala velmi dobře, bohužel, postupně přibývalo zranění (Podroužek, Šnajdr, Zínek, Veselý, Čemus, Holcman, Janáček), což mělo samozřejmě vliv na sestavu. Šanci dostalo několik dorostenců (Loudil, Zalabák, Bašus, Jeník, Sporiš Martin) a určitě neklamali.

Nyní máme 4 měsíce na doléčení zranění i kvalitní trénink, široký hráčský a stabilizovaný funkcionářský kádr bude jistě bojovat o příčky nejvyšší.

Závěrem mi dovoluji jménem svým i celého výboru odd.kopané poděkovat všem hráčům, funkcionářům, sponzorům a v neposlední řadě fanouškům a všem příznivcům kopané a věřím, že společně se sejdeme opět na prvním jarním zápase.

Nám všem přeji příjemné prožití nastupujícího adventu, pohodové vánoční svátky a do nového roku 2006 hlavně pevné zdraví, spokojenost a pokud možno co nejvíce hezkých dnů.

Rudolf Řasa, předseda odd. kopané

Vánoční koleda

*Koleda, koleda, Štěpáne,
co to neseš ve džbáně?*

*Nesu, nesu koledu,
upad' sem s ní na ledu.*

*Psi se na mě sběhlí,
koledu mi snědli.*

*Co mám smutný dělati,
musím jinou žebrati.*

*Koledu mi dejte,
jen se nesmějte.*

*Koledu mi dali,
přece se mi směli.*

Společenská kronika

Blahopřejeme

k významným jubileím:

paní Marii Veverkové z Kostomlat
paní Věře Třešňákové z Kostomlat
paní Josefě Henyšové z Kostomlat
paní Janě Urbanové z Kostomlat
paní Marii Zinkové z Kostomlat
panu Jaroslavu Bodlákovi z Kostomlat

Rozloučili jsme se:

s panem Františkem Sedláčkem
z Kostomlat
s panem Stanislavem Novákem z Lán
s panem Zdeňkem Felcmanem
z Kostomlat
s panem Josefem Vaňkem z Kostomlat



Při tomto vítání občánků jsme mezi námi přivítali Adélku, Martínka a Terezku.

foto: Marta Dvořáková

UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO DALŠÍHO ČÍSLA KOSTOMLATSKÝCH NOVIN JE 16. LEDNA 2006.



KOSTOMLATSKÉ NOVINY Obecního úřadu v Kostomlatech n. L. - Redakční rada: Marta Dvořáková, Marie Holcmanová, Mgr. Hana Hudcová, Jana Keltnerová, Mgr. Jaroslav Přeučil a Hana Řasová - Rozšiřování povoleno MK ČR E 1088 - Tiskne Tiskárna Kirchner Nymburk, tel. 325 512 631, 325 514 635 - Náklad 600 kusů - Zdarma.